
اخبار صنعت-نوروزی: عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس 
گفت: بخش حمل و نقل به صورت خودسرانه قیمت های صنف خود را 
افزایش داده به این دلیل که توزیع کالاها چون به دست این بخش است 
و چون سالهاست در این حوزه انحصار وجود دارد و کشور چندین سال 
است که نتوانسته ماشین های جدید  به ناوگان حمل و نقل بین شهری 
اضافه کند، لذا این مساله موجب شده صتف کامیون داران کرایه های 

خود را بیش از حد مورد انتظار افزایش دهند.
اساسی  کالاهای  است  مدعی  دولت  صنعت،  اخبار  گزارش  به 
وارد کشور می  تومانی است  ارز 4200  ارز جهانگیری که همان  با 
شود، اما همین چند قلم کالایی که با ارز دولتی تهیه و توزیع می 
شود نه تنها فرق چندانی با قیمت های آزاد ندارد، بلکه بعضا آنقدر 
گران است که نمی توان مطمئن شد این کالا ارز دولتی گرفته است. 
جدای از بحث ها و چالش های توزیع رانتی که درارز 4200 انتقاد 
کارشناسان اقتصادی را به دنبال داشته است، اما مساله قیمت های 
حمل و نقل و تاثیر آن در گرانی کالاهای مختلف، منجمله کالاهای 
با ارز دولتی است که مرتضی عزتی اقتصاد دان و عضو هیئت علمی 
با  رو  پیش  و گوی  در گفت  را  این موضوع  تربیت مدرس  دانشگاه 

اخبار صنعت تبیین کرده است.
تربیت  دانشگاه  علمی  و عضو هیئت  اقتصاددان  عزتی  مرتضی 
مدرس درباره چرایی تورم کالاهای اساسی که ارز دولتی دریافت می 
کنند گفت: یکی از مسائلی که عموما مردم در خصوص چرایی تورم 
ارز  اینکه  است که چرا علی رغم  این  پرسند،  اساسی می  کالاهای 
4200 تومانی به کالاهای اساسی داده می شود اما این کالاها ارزان 
نیستند یا ارزان به دست مصرف کننده نهایی نمی رسند، یاحداقل 
این  در  دیگری  مسائل  چند  هر  نمی مانند؟  باقی  ثابتی  قیمت  در 
موضوع دخیل است اما در پاسخ به این سوال می توان گفت بخشي از 
گرانی کالاهای اساسی مربوط به افزایش قیمت ها در بخش خدمات 
انبارداري، نگهداری و توزیع کالاست  مث هزینه های حمل و نقل  
که متأسفانه اگر هزینه های حمل و نقل در کشور را صورت عدد و 
رقم بیان کنیم، از فروردین سال ۹۸ تا به امروز کرایه حمل و نقل 
داخل کشور بخصوص در  کامیون های باری تا به امروز 4 تا ۵ برابر 

افزایش یافته است. 

حد  این  تا  ها  کرایه  وقتی  کرد:  نشان  خاطر  باره  دراین  وی 
افزایش یافته قطعا این گرانی روی کالاهای مورد نیاز مردم هم تاثیر 
تورمی به چه می گذارد. جالب این است که متأسفانه دولت ها هیچ 
نظارت و برخوردی با کسانی که هزینه حمل و نقل را پنج برابر کرده 
اند برخورد نمی کنند، ضمن اینکه موضوع افزایش دستمزد کارگران 

هم روی روند صعودی تورم تاثیر گذار است.
مرتضی عزتی دراین باره توضیح داد: ببینید برفرض مثال توزیع 
با ۱00 هزار تومان  از بندرعباس  کننده کالایی مثل ذرت که قبلا 
بار را به تهران می آورد، در حال حاضر  با ۵00 هزار تومان بار را 
تحویل تهران می دهد، بنابراین افزایش هزینه های حمل و نقل نه 
تنها مطابق با تورم بلکه کرایه ها بیشتر از نرخ تورم در سایر بخش 
های اقتصادی افزایش یافته است، بنابراین می توان گفت متاسفانه 
و  کردند  استفاده  سوء  کشور  تورمی  فضای  از  خدماتی  بخش های 
برخی از خدمات خود را بسیار بیشتر از تورم گران کردند. مثلا بنده 
کالایی را که در فروردین سال ۱۳۹۹ با 400  هزار تومان هم کرایه 
حمل و نقل دریافت کردم اینک با کرایه 2 میلیون تومانی به دستم 
می رسد، لذا  خدمات حمل و نقل با افزایش بی دلیل کرایه های 

خود در حق مردم اجحاف بزرگی می کند.
واردات  عدم  تبعات  به  اشاره  با  اقتصادی  مسائل  کارشناس 
خودرو و تاثیر این موضوع بر گرانی حمل و نقل گفت:  بخش حمل 
افزایش داده  و نقل به صورت خودسرانه قیمت های صنف خود را 

به این دلیل که توزیع کالاها چون به دست این بخش است و چون 
سالهاست در این حوزه انحصار وجود دارد و کشور چندین سال است 
که نتوانسته ماشین های جدید  به ناوگان حمل و نقل بین شهری 
کرایه  داران  کامیون  موجب شده صتف  مساله  این  لذا  کند،  اضافه 

های خود را بیش از حد مورد انتظار افزایش دهند.
وی دراین باره تصریح کرد: لذا بخش حمل نقل از این فضا سوء 
استفاده کرده و به مردم فشار می آورند، اتحادیه ها و شرکت های بزرگ 
حمل و نقل، با افزایش هزینه های حمل و نق روی توزیع کننده، تولید 
کننده و حتی مصرف کننده به شدت فشار آورده اند. ضمن اینکه نیازی 
به پرداخت یارانه به حمل و نقل نیست، به این دلیل که کرایه حمل و 
نقل نباید این همه افزایش می یافت. برای اینکه هزینه لاستیک و فیلتر 
و... در نهایت پنج درصد از هزینه حمل و نقل است، اگر هزینه های حمل 
و نقل از سال قبل با همه هزینه های تورم و افزایش دستمزد را در حوزه 
حمل و نقل در نظر بگیریم در نهایت می توان گفت هزینه کرایه ۵0 
درصد بالا رفته در حالی که کامیون داران  400 درصد قیمت های خود 

را افزایش داده اند. 
کارشناس مسائل اقتصادی توضیح داد: از سوی دیگر در یکی دو 
سال گذشته تا کنون قیمت گازوئیل و هیچ سوخت و انرژی افزایش 
نداشته است اما حمل و نقل کشور بدون هیچ دلیلی قیمت های خود 
را  4 تا ۵ برابر  افزایش داده اند، حتی از آن زمان تا کنون لاستیک 
های داخلی کمتراز ۳ تا 4 درصد افزایش قیمت داشته اند، در نهایت 
20 درصد کل هزینه حمل و نقل بابت این فشارها افزایش پیدا کرده 
است، حتی اگر افزایش دستمزدها را هم در نظر بگیریم بگوییم 20 
افزایش این هزینه هاست، نهایتاً  درصد از هزینه های حمل و نقل، 
بیشتر از ۵0 درصد نمی شود، اما  در یک سال و نیم گذشته نرخ های 
حمل و نقل 400 درصد اضافه شده است، بنابراین این موضوع به 
بقیه بخش های اقتصادی از جمله توزیع کالای یارانه ای فشار می 
آورد لذا کالاهای یارانه ای با ارز 4200 تومانی وارد کشور می شود، 
اما  شود،  قیمت  افزایش  دچار  نباید  اصلًا  کالا   خود  قیمت  بخش 
حاشیه ها و بقیه بخش ها فشار زیادی به تولیدکننده، توزیع کننده 
وارد می کنند، بنابراین بخش های خدماتی به شدت در گرانی اقلام 

مورد نیاز مردم بسیار تاثیر گذار هستند.

رئیس سازمان غذا و دارو با بیان اینکه تا پایان سال همه جمعیت 
کشور واکسینه خواهند شد، گفت: در تابستان جهش فوق العاده بالایی 

در عرضه واکسن های ایرانی خواهیم داشت.
دکتر محمد رضا شانه ساز افزود: تقریباً همه گروه های خطرپذیر 
ما در تابستان واکسینه می شوند. از این ماه تولیدات ایرانی وارد بازار 
می شود. برآوردمان این است که طی حرکتی پلکانی در تیر بتوانیم دو 
تا سه میلیون دُز اولیه واکسن ایرانی داشته باشیم و تا شهریور ان شاءالله 

این عدد به بالای ده میلیون دوز در ماه خواهد رسید.
دکتر شانه ساز در خصوص مشکلات نقل و انتقال ارز برای واردات 
واکسن و تهیه مواد اولیه تولید بعضی داروها، اضافه کرد: موادی که 
در  شود.  وارد  باید  هست  لازم  واکسن  تولید  و  ویروس  کشت  برای 
دنیا کشور های محدودی تولید کننده آن هستند. در انتقال ارز برای 
واردات این مواد، انواع و اقسام سخت گیری ها و بهانه جویی ها صورت 
می گیرد. اگرچه که هم اکنون برای تولید این مواد به کمک شرکت های 

دانش بنیان در حال برنامه ریزی هستیم.
رئیس سازمان غذا و دارو در برنامه سلام تهران با بیان اینکه تولید 
واکسن در هر کشوری به معنای دست یافتن به قله علمی است، گفت: 
طبق تجربه هر جا دشمن ما را آسیب پذیر ببیند ابایی از ضربه زدن 
ندارد. در ابتدای همه گیری کرونا اجازه حمل و وارد کردن ماسک هایی 

که خریده بودیم به ایران را نمی دادند. در دارو های مورد استفاده این 
بیماری و مواد اولیه تولید آن هم به همین صورت بود. ما افتخارمان این 
است که توانستیم ظرف دو ماه همه دارو هایی را که در دنیا برای کرونا 
مصرف می شد در داخل کشور تولید کنیم. اگر کشوری بتواند واکسن 

تولید کند به قله علمی دست خواهد یافت.
آینده  سال  فروردین  اواخر  تا  اینکه  به  اشاره  با  شانه ساز  دکتر 
زیرساخت تولید حدود ۱۹۷ میلیون دوز واکسن در کشور ایجاد می شود، 
افزود: هر روش تولیدی را که در دنیا مطرح است در کشور داریم. تا 
اواخر فروردین سال آینده زیرساخت تولید ۱۹۷ میلیون دوز واکسن در 
کشور ایجاد می شود که بیش از نیاز کشور است و می توانیم صادرکننده 

واکسن باشیم.
وی گفت: اعتبار علمی جمهوری اسلامی به این جهت بیشتر از 
قبل در دنیا مکشوف خواهد شد. به لطف خداوند و دعای خیر خانواده 
شهدا توانستیم از این آزمون در شرایط کاملاً نابرابر تحریم دارویی سربلند 

بیرون بیاییم.
شانه ساز درخصوص میزان اثربخشی انواع واکسن های کرونا افزود: 
بعضی واکسن ها بیش از ۸0 درصد ایمنی ایجاد می کنند، اما عوارض 
کمتری دارند. یکسری واکسن های موجود که تا دُز سوم هم موجودند، 
صددرصد ایمنی را ایجاد می کنند، اما ممکن است عوارضی برجا بگذارد. 

ما سال ها گرفتار این ویروس خواهیم بود و با دریافت واکسن عوارض این 
بیماری و تعداد فوت ناشی از آن کم خواهد شد.

وی اضافه کرد: اگر تعداد مرگ و میر را در موج های مختلف این 
بیماری در نظر بگیرید مشاهده می کنید که تعداد آن به طرز فاحشی 
کاهش یافته. در تمام بیمارستان ها داروی ایرانی مصرف می شود و تجربه 

تیم درمانی ما بیشتر شده است.
دکتر شانه ساز افزود: هنوز در دنیا هیچ داروی قطعی برای درمان 
کرونا مطرح نشده، اما تمام دارو هایی که به عنوان کمک درمان شناخته 
دارو های  حوزه  در  می شود.  تولید  کشور  داخل  در  هم اکنون  شده اند 
طبیعی هم حدود ۱۷ طرح داریم که اثربخشی ۱2 تا از این دارو ها از 

طریق مطالعات بالینی اثبات شده و در حال استفاده است.

اقتصاد دان و عضو هیئت علمی دانشگاه در گفت و گو با »اخبار صنعت«؛

ارتباط نرخ حمل و نقل کالا با تورم وگرانی ها چیست؟

واکسینه شدن همه جمعیت کشور تا پایان سال

در تازه ترین توافق بین شوراي عالي مناطق آزاد و گمرک ایران؛

ترانزیت خودروهاي لوکس و 
آمریکایي در مناطق آزاد منتفي شد

از سوي اتاق بازرگاني ایران مطرح شد؛

زنگ خطر کم آبي در سال 1400 
به صدا در آمد

سرمقاله

  مصطفی داننده
روزنامه نگار

 لذت دیدن والیبال 
بدون سانسور

 تیم ملی والیبال ایران در اولین دیدار 
در  که  لیگ جهانی  مسابقات  در سری  خود 
اما علی  را واگذار کرد  برگزار می شود  ایتالیا 
بهترین  از  یکی  بازی  این  باخت  این  رغم 

بازی های والیبالی بود که دیدم.
بلکه  نبود  بازی  برای  بهترین  این  البته 
فکر می کنم برای اولین بار همه ما توانستیم 
تیم  والیبال  مسابقه  یک  ایران  تلویزیون  از 
از کشور( را بدون سانسور و  ملی) در خارج 

تکرار صحنه های آهسته نگاه کنیم.
هرگاه تیم ملی در خارج از مرزهای ایران 
آمریکایی  یا  اروپایی  کشورهای  در  ویژه  به 
مجبور  والیبال  دیدن  جای  به  داشت  بازی 
بودیم، کلکسیونی از صحنه  آهسته های بازی 

را نگاه کنیم.
کرونا خانه مان سوز بود اما در این یک 
مورد ممنون او هستیم که بالاخره به ما نشان 
داد که یک بازی کامل والیبال ایران در کشور 

ایتالیا چگونه است.
برای دیدن  راه حل موجود  تنها  شاید 
ایران،  تلویزیون  از  بدون سانسور  بازی  یک 
همین برگزار شدن بازی ها بدون تماشاچی 
که  آمریکایی  یا  اروپایی  زنان  قطعا  است. 
ایران  تلویزیون  از  پخش  مناسب  لباسی 
تصاویر  عمرا  که  هم  ما  نمی کنند،  تن  به 
نمی کنیم،  پخش  را  زنان  این  از  لحظه ای 
بودن  بی تماشاگر  از  فعلا  است  بهتر  پس 
در  و  کنیم  استقبال  والیبال  مسابقات 
جهانی  فدارسیون  از  سراسری  دخواستی 
بدون  را  ایران  بازی ها  که  باشیم  داشته 

کند. برگزار  تماشاگر 
واقعا در سال های گذشته ندیدن بازی ها 
آهسته  صحنه  آنقدر  بود.  آن  دیدن  از  بهتر 
می دیدم که صحنه آهسته دان مان پر می شد 
تخمه  راحت،  خیال  با  ژاپن  با  بازی  در  اما 

می خوردیم و والیبال می دیدیم.
کاش در این میان بچه های خوب والیبال 
ایران با بازی های خود شرایطی را فراهم کنند 
از  هم  و  ببریم  لذت  آنها  بازی  از  هم  ما  که 

ندیدن تکرار اسپک های فوق العاده آنها.
دروغ چرا؟ تا قبر آ،آ، آ... یکم دلم برای 
به  دل خوشی هایمان  که  سوخت  خودمان 
کجا رسیده است که باید از دیدن یک بازی 

والیبال بدون سانسور لذت ببریم.
این  که  می نویسید  الان  می دانم  البته 
اصلا  ما  برای  و  بی دردهاست  شما  دلخوشی 
فرق ندارد. اما باید از هر اتفاقی که باعث شود 
ذهن مردم حتی برای چند لحظه آرام باشد 
والیبال  بازی  یک  اگر  حتی  کنیم  استقبال 

باشد.
والیبال  مختلف  جمع های  در  بارها 
دیدن  از  بعد  آنها  حال  می دانم  و  دیده ام 
ده باره یک صحنه تکراری چقدر، عصبانی و 
ملال آور بود. کار حتی به جایی رسیده بود 
والیبال  مسابقات  دیدن  برای  دوستی  که 
آزاد  شبکه هایی  که  کارتی  ماهواره  یک 
دارد، خرید تا والیبال را بدون سانسور نگاه 

کند.
اندازه  به  اجتماعی  و  اقتصادی  فشار 
کافی با اعصاب مردم بازی می کند، بهتر است 
با مسائلی مثل این داستان روی اعصاب مردم 

راه نرویم. 

هشدار تند 
سردار قاآنی 
به اسرائیلی ها

 سردارسلامی: دوران بایدن، 
دوران آرامش منطقه نخواهد بود

 جلوگیري از واردات 
5/5 میلیارد يورو 

کالاي غیرضروري 
به کشور

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: 
یورو  میلیارد   ۵.۵ واردات  از  جلوگیري 
گذشته،  سال  طي  غیرضروري  کالاي 
افتخاري براي دولت در راستاي حمایت از 
تولید داخل و ممانعت از واردات بي رویه 

به کشور بوده است.
علیرضا رزم حسیني افزود: همچنین 
 ۵00 و  میلیارد  سه  گذشته  سال  طي 
در  داخل  ساخت  اقلام  از  یورو  میلیون 
صنایع مختلف استفاده و از واردات اقلام 

مشابه خارجي جلوگیري شد.
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3 گانه ماليات هاي بخش مسکن؛ روحانی در جلسه ستاد ملی مدیریت کرونا:

اواخر خرداد 
واکسن داخلی به 

بازار می آيد

نفتکش ايراني 
 »هورس« 

آزاد شد

 زنگ خطر شیوع 
ویروس هندی کرونا در ایران

مردم  از  گفت:  جمهور  رییس 
خواهش می کنیم سفر های بین استانی را 
خوبی  به  تا  کنند  تحمل  و  ندهند  انجام 
برسیم.  انتخابات  و  خرداد  ماه  پایان  به 
روز  از  گرفتیم  تصمیم  دیروز  جلسه  در 
روز  تا  استانی  بین  سفر های  چهارشنبه 

دوشنبه ممنوع شود.

به  متعلق  هورس  نفتکش  کشتي 
که  ایران  نفتکش  ملي  شرکت  ناوگان 
بهمن  پنجم  )یکشنبه  ژانویه   24 از 
اندونزي  آب هاي  در  تاکنون   )۱۳۹۹
توقیف شده بود جمعه )هفتم خردادماه 

۱400( آزاد شد.
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تير خلاص بر پيکر فعاليت هاي سوداگرانه

 قاچاق تلویزیون 
بلاي جان تولیدکنندگان

 در حالي که برخي ذي نفعان از عدم تصويب قانون ماليات بر عايدي سرمايه، از دلالي و سفته باز در بازار مسکن 
سود مي برند و بر طبل »ماليات هراسي« مردم و دارندگان املاک مصرفي عليه اين قانون مي کوبند
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 2000 تومان

یادداشت
 مشروعیت دادن 

 به عدم رفع تحریم ها 
به قیمت ویرانی اقتصاد! 

درباره بازگشت به برجام یا عدم مذاکره 
اقتصادی  تحریمهای  لغو  برای  آمریکا  با 
های  جریان  سوی  از  مختلفی  موضوعات 
سیاسی گفته می شود در حالی که مهمترین 
بحث  شود  گرفته  نظر  در  باید  که  موضوعی 
اقتصادی  رشد  و  ارتقا  و  ملی  منافع  حفظ 
اثر  است  سال  های  سال  که  است  کشوری 
های  چالش  با  را  کشور  اقتصاد  ها  تحریم 
های  پدیده  است.  کرده  مواجه  بیشماری 
سیاسی در هر کشوری که رخ می دهد روی 
روند تحولات وفرآیندهای سیاسی این کشور 
تاثیر گذار است، بنابراین نمی توان آن را انکار 
کرد بخصوص در جمهوری اسلامی ایران که 
همه موضوعات اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، 
مسائل داخلی و خارجی به صورت جدی به 
هم تنیدگی دارند لذا اینکه جمهوری اسلامی 
موارد  از  سری  یک  خاطر  به  بخواهد  ایران 
مذاکرات  روند  در  خود  مواضع  از  تبلیغاتی 
احیای برجام عقب نشینی کند دور از ذهن 
و دور از عقل است، بنابراین آنچه برای گروه 
حفظ  باشد  اهمیت  حائز  باید  سیاسی  های 
سنگ  و  جناحی  منافع  نه  است  ملی  منافع 
تصمیم  اینکه  ضمن  موضوع،  براین  اندازی 
برای  غربی  طرف  با  مذاکره  درباره  گیری 
اقتصادی  های  تحریم  رفع  و  برجام  احیای 
را نمی توان تنها محدود به دولت جمهوری 
تصمیم  که  چرا  داد،  نسبت  ایران  اسلامی 
گیری برای انجام هر گونه مذاکره ای با طرف 
با نظر ودیدگاه   برجام  توافق  اعضای  غربی و 
حاکمیت وکل شاکله جمهوری اسلامی ایران 
هم در روند توافق و هم در روند اجرای برجام 
صورت گرفته و مورد حمایت واقع شده است.
از  آمریکا  خروج  از  بعد  که  سیاستی 
دولت  به  محدود  فقط  شد  اتخاذ  برجام 
که  همانطوری  نیست  اسلامی  جمهوری 
صوتی  افشای  به  واکنش  در  هم  رهبری 
دیپلماسی  روند  کردند  عنوان  ظریف  آقای 
به  محدود  فقط  ایران  اسلامی  جمهوری 
بالا دستی  ارکان  واین  نیست  وزارت خارجه 
پیشبرد  چگونگی  موضوع  روی  که  هستند 
می  گیری  تصمیم  ایران  خارجی  سیاست 
کنند در روند مذاکرات برحام هم به نظر نمی 
خاطر  به  بخواهد  روحانی  آقای  دولت  رسد 
مباحث تبلیغاتی از برخی مواضع خود عقب 
شورای  و  نظام  رهبری  چراکه  کنند  نشینی 
امنیت ملی در این زمینه تحت کنترل است 
وسیاست های دولت باید مبتنی بر این اصول 
باشد، لذا هدف از رفع تحریم ها زمینه سازی 
برای برقراری تعامل مطلوب با دنیاست. بنابراین 
یا  سیاسی  مقاصد  عنوان  به  داخل  در  آنچه 
تبلیغاتی انتخاباتی از سوی دولت آقای روحانی 
مذاکرات  و  وین  نشست  گیری  سر  از  درباره 
برجامی توسط برخی از سیاسیون عنوان می 
شود چندان صحت ندارد، یعنی این اتهام زنی 
مخالفان  که  کرد  تعریف  توان  می  اینگونه  را 
برجام در داخل کشور برای توجیه سیاست های 
مخالفت گرایانه و توجیه روند مذاکرات برجام 
اینگونه گمانه زنی ها را در زمینه احیای برجام 
مطرح می کنند که به مخالفت خود با احیای 

برحام و رفع تحریم ها مشروعیت بدهند.

  مرتضی مکی 
 کارشناس سياست خارجی 
و امور بين الملل 


